
D.A. n.  157/GAB 
 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente 
 

L’ASSESSORE DEL TERRITORIO E AMBIENTE 
 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. n. 1150 del 17 agosto 1942 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. del 13 agosto 2020, n. 19 e s.m.i. 

VISTA la legge regionale n. 6 del 23 marzo 2010, e in particolare  l'art. 5;  

VISTE le LL.RR. n. 26 del 01/05/2012, n. 21 del 12/08/2014, n. 7 del 7/05/2015 e n. 12 del 

11/03/2016 con le quali sono stati prorogati i termini di applicazione di cui alla L.R. n. 6/2010; 

VISTO l’articolo 1 della l.r. 28/2018, che attraverso la modifica dell’articolo 70, comma 1 della l.r. 

3/2016, aveva prorogato i termini di applicazione di cui alla L.R. n. 6/2010 al 31/12/2020.  

VISTO L'articolo 5, comma 1 della L.R. Sicilia 30/12/2020, n. 36, che ha ulteriormente prorogato i 

suddetti termini al 31/12/2023.   

VISTO il D.D.G.n. 58 del 13/04/2016 con cui è stato ricostituito l’Albo interno dei Commissari ad 

Acta e degli Ispettori del DRU ai fini dell’esercizio dei poteri sostitutivi e delle attività di 

vigilanza in materia urbanistica; 

VISTO il D.P.R.S. n.645/Area 1^/S.G. del 30 novembre 2017, con il quale l’On.le Salvatore 

Cordaro è stato nominato Assessore Regionale con la preposizione all’Assessorato Regionale del 

Territorio e dell’Ambiente; 

VISTO  il comma 2 dell’art. 5 della l.r. 6/2010 che testualmente recita:” I comuni, ai fini del 

comma 1, per il periodo di vigenza degli effetti prodotti dalla presente legge, anche per evitare che, 

mediante interventi successivi, siano superati i limiti fissati dalla presente legge, hanno l’obbligo di 

effettuare e documentare con apposita relazione annuale da inviare all’Assessorato regionale del 

territorio e dell’ambiente, entro il termine perentorio del mese di febbraio, almeno il venti per 

cento di controllo a campione degli interventi di cui agli articoli 2 e 3. Il controllo a campione deve 

effettuarsi perentoriamente ogni semestre”; 

RICHIAMATO  il comma 3 dell’art. 5 della predetta l.r. 6/2010 che testualmente recita:” Nei casi 

di omissione da parte dei comuni, l’Assessorato regionale del territorio e dell’ambiente provvede in 

via sostitutiva con la nomina di un commissario ad acta il quale seleziona i casi da sottoporre a 

verifica e controllo a campione”; 

VISTA la nota prot. 8211 del 17.05.2021, avente ad oggetto:” PIANO CASA – Elenchi degli 

interventi autorizzati ai sensi dell’Art. 5, L.R. 23 marzo 2010, n.6 e successive modificazioni, per 

l’anno  2020 – Richiesta RELAZIONE ANNUALE – SOLLECITO”, inviata a tutti i comuni della 

regione siciliana; 

CONSIDERATO che a tutt’oggi, nonostante il sollecito di cui alla superiore nota prot. 8211 del 

17.05.2021, il Comune di VITTORIA non ha ottemperato a quanto stabilito dal 2° comma, 

dell'art.5 della L.R. n. 6 del 23 marzo 2010, per l’anno 2020,  che costituisce atto obbligatorio per 

l’Amministrazione Comunale; 



RITENUTO pertanto che si rende necessario intervenire in via sostitutiva a mezzo di un 

Commissario ad acta; 

D E C R E T A 

 

ART.1) Ai sensi e per gli effetti dell'art. 48 della L.R. 13 agosto 2020 n. 19,, il Geom. Antonino 

Birriola, in servizio presso questo Assessorato, è nominato Commissario ad Acta,  la cui durata non 

può eccedere il termine di mesi sei, salvo ulteriore proroga fino a dodici mesi, presso il Comune di 

VITTORIA per provvedere agli adempimenti previsti dall'art. 5 della L.R. n. 6 del 23/03/2010, 

relativamente all’anno  2020; 

ART.2) Il Commissario ad Acta di cui all’art.1, ai sensi dell’art. 6 dell’Allegato “A.def.1” del 

D.D.G. n. 53 del 14 aprile 2021, all’atto della notifica del conferimento dovrà dichiarare sotto la 

propria responsabilità: 

• di accettare l’incarico da avviarsi entro 45 gg. dalla notifica dello stesso; 

• di non trovarsi in alcuna delle situazioni di divieto e delle condizioni di incompatibilità previste 

dalla legge; 

• di essere in possesso degli specifici requisiti previsti per l’incarico; 

L’avvio dell’adempimento dovrà essere dallo stesso funzionario tempestivamente comunicato per 

iscritto al competente Servizio 5; 

ART.3) Le spese derivanti dal presente Decreto sono poste a carico del bilancio comunale del 

Comune di VITTORIA ai sensi dell’art. 48 della della L.R. 13 agosto 2020 n. 19 , così come 

determinate dall’art. 8 del D.D.G. n. 53 del 14 aprile 2021; 

ART.4) Il Commissario ad acta per le finalità di cui al precedente art.1, è autorizzato all’uso del 

mezzo proprio di trasporto, attesa l’inconciliabilità degli orari delle stesse con le esigenze di 

svolgimento della missione; 

ART.5) Il presente provvedimento sarà notificato immediatamente al Comune interessato tramite 

PEC e al Commissario incaricato tramite e-mail istituzionale a cura del Servizio proponente. 

ART.6) Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale, dalla data di 

pubblicazione, dinanzi al T.A.R. entro il termine di sessanta giorni, o in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Regione entro il termine di centoventi giorni. 

ART.7) Ai sensi dell’art.68 della L.R. 12/08/14 n. 21 e ss.mm. ed ii., il presente decreto è 

pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana. 

 

Palermo, lì   23/09/2021 

 

 

        L’ASSESSORE 

                                                                                     On.le Avv. Salvatore Cordaro 

    Firmato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


